

KURJER PODHALAŃSKI



Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.		Prenumerata: miejscowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406.425.	
Godziny redakcyjne: codziennie od 5—7 pop.	Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, Jagiellońska 29 Telefon 58.		Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu Rękopisów nie zwraca się.
Rok III	Nowy Sącz, niedziela dnia 2 grudnia 1928		Nr. 49

Zapisujcie się na członków T-wa Przeciwigruźliczego.

Właściwe oblicze t. zw. opozycji

Opozycja z lewa, t. j. Wyzwolenie, Stronnictwo Chłopskie i P. P. S., wspomagana przez opozycję z prawa t. j. przez Stronnictwo Narodowe, (czytaj: narodowa demokracja) i jego satelitów, walczy zapamiętałe już od długiego czasu o utrzymanie w Polsce demokracji parlamentarnej, która w jej oczach jest jakby zagrożona.

O demokracji parlamentarnej, o niebezpieczeństwach na jakie jest narażona, o zasadzkach jakie się na nią zastawia, wypisuje p. Niedziałkowski na szpaltach „Robotnika“ od roku czy od dwóch lat niestęchane historje. Nie będziemy wdawać się obecnie w subtelną treść tych wywodów. Nam, laikom się wydaje, że najlepiej służy idei i zasadom demokracji parlamentarnej ten, kto w miarę sił przyczynia się do najbardziej intensywnej pracy Sejmu i na odwrót, kto tę pracę sabotuje, kto w niej przeszkadza, ten właśnie szkodzi demokracji parlamentarnej.

Sejm przez pracę i tylko przez pracę może wywierać wpływ na rządy państwem. Im praca ta jest bardziej produktywna, im bardziej realne wydaje owoce, tem wpływ ten jest większy. Bezpłodna opozycja, obstrukcyjne mowy, demagogiczne wystąpienia nie tylko hamują prace Sejmu, ale podrywają w zupełności jego powagę w oczach społeczeństwa, bo przecież społeczeństwo patrzy na swoich wybrańców, na to, co robią i jak radzą, gdyż od nich w pierwszym rządzie domaga się poprawy swego bytu. Jeżeli powaga Sejmu, poczynając od r. 1919, malała z rokiem na rok nieustannie co tysiąc razy stwierdzono publicznie przed przewrotem majowym w prasie i w samym Sejmie, to przecież nikt rozumny nie będzie szukał przyczyn tego w przewrocie majowym, jak chcieliby to wykazać publicznie opozycyjni. Powagę Sejmu w społeczeństwie poderwały niesamowite harce demagogiczne i targi osobiste, jakich areną przez lata całe był Sejm, a przewrót majowy był właśnie dokonany po to by tej wysoce chorobliwej atmosferze i wyłaniającym się z niej rządowi położyć kres.

Działacze opozycyjni nie mogą przecież zapomnieć dawnych, dobrych, przedmajowych czasów. Walka w obronie „zagrożonego bytu“ demokracji parlamentarnej to na zewnątrz, na wewnątrz chodzi całym o co innego. Właśnie poniedziałkowe posiedzenie sejmowej komisji budżetowej przyniosło świetny przykład stosunku taktyki stronnictw opozycyjnych do idei demokracji parlamentarnej.

Na posiedzeniu tem, p. Woźnicki w imieniu Wyzwolenia, P. P. S.-lewicy i Stronnictwa Chłopskiego oświadczył, że ponieważ w poprzedniej sesji wnioski ich były „zwalczone“ przez rząd, a wykonywanie budżetu nie zawsze jakoby zgadzało się z uchwałami, przez to przedstawiciele tych klubów uważają za właściwe nie obejmować tym razem referatów w komisji budżetowej. Jedyny wyjątek robią te kluby dla budżetu Sejmu, Senatu i Najwyższej Izby Kontroli, które to budżety są najłatwiejsze i co w niczem nie zmienia zasadniczego znaczenia deklaracji p. Woźnickiego

Odrzućmy, że jeżeli chodzi o faktyczne

wypracowanie budżetu, to deklaracja ta ma znaczenie czysto teoretyczne. Podczas ogólnej dyskusji przy pierwszym czytaniu na plenum Sejmu, kluby, reprezentowane przez p. Woźnickiego, aż nadto dosadnie wykazały, co mogą wnieść rzeczowego do dyskusji budżetowej. Kilkanaście frazesów demagogicznych i tyleż humorystycznych pouczeń pod adresem Ministra Skarbu — przeczem jako znawca budżetu rekomendował się p. Dąbski — to wszystko. Ale deklaracja p. Woźnickiego ma znaczenie, jeżeli chodzi o stosunek owych klubów do bronionych przez nich idei demokracji parlamentarnej, przyczem należy podkreślić, że analogiczne stanowisko zajęła dawniej opozycja z prawa

Otóż nieobejmowanie referatu w komisji budżetowej jest prawie równoznaczne z niebraniem udziału w pracach komisji, innemi słowy opozycja nie chce brać udziału w pracy nad tak kardynalnej wagi dla Państwa sprawą, jaka jest budżet: Przy każdej sposobności opozycja zapewnia, że uważa pracę nad uchwaleniem budżetu za kardynalne prawo Parlamentu,

Bacność! Bacność!
 Zdjęcia z pobytu Pana Prezydenta w Nowym Sączu już nadeszły i są do odebrania w Oddziale II. Kurjera Codz. w N. Sączu, Jagiellońska 29.

ale nie chce z tego prawa korzystać. Woli bawić się w demagogiczną hecę. Łatwiej wymyślać, niż pracować, bo pracować trzeba umieć!

Tak wygląda w świetle nagich faktów stosunek opozycji do bronionej przez nią rzekomo zagrożonej idei demokracji parlamentarnej. W opinii publicznej znajdzie to właśnie ocenę i gdyby chodziło jedynie o względy partyjne, możnaby się tylko cieszyć, że przeciwnik zrobił krok tak fałszywy. Ale chodzi o rzeczy znacznie ważniejsze, chodzi o Państwo i jego interes! I oto jesteśmy znowu świadkami, że są ugrupowania w Sejmie, które interesy państwowe poświęcają dla interesów własnych, zresztą również fałszywie pojętych.

Dni przeciwigruźlicze w N. Sączu.

Rok rocznie umiera w Polsce na gruźlicę około 70.000 mieszkańców. Liczba chorych na gruźlicę dobiega w przybliżeniu 3/4 miliona. Niezliczone zastępy zagrożonych gruźlicą czekają pomocy. Gdy pomoc ta nie nadchodzi, lub przychodzi zbyt późno, społeczeństwo ponosi wielką stratę, umiera bowiem element najcenniejszy — młodzież. Wysiłki wychowania i przysposobienia do obrony Państwa idą na marne.

Aby zapobiedz dalszym klęskom gruźlicy liczba poradni w Polsce musi wzrosnąć, a istniejące poradnie muszą być zaopatrzone w niezbędne urządzenia i odpowiedni personal. Na cele powyższe potrzebne są wielkie fundusze, konieczne jest także uświadomienie najszerszych warstw społecznych o niebezpieczeństwie, które grozi całemu narodowi. Dla zrealizowania powyższych celów Ministerstwo Spraw Wewnętrznych okólnikiem z dnia 4.XI. 1927 Nr. A. P. 11646/27 zgodziło się na ustanowienie w całym Państwie „Dni Przeciwigruźliczych“ w czasie od 1 grudnia do 10 stycznia każdego roku.

Gruźlica jest więc bez wątpienia jedną z największych plag ludzkości, jest wrogiem, z którym trzeba walczyć niezmordowanie. Zwłaszcza u nas w Polsce w okresie powojennym szerzy ona olbrzymie spustoszenia. Zapoznanie się z tym wrogiem, poznanie odpowiednich, skutecznych metod walki, oto także zadanie „Dni przeciwigruźliczych“.

Niestety społeczeństwo nasze jest w tym kierunku jeszcze mało uświadomione. Dostatecznym uświadomieniem nie jest bowiem uświadomienie nielicznej warstwy inteligencji. Uświadomienie to mus

objąć przede wszystkim najszersze warstwy ludności miejskiej zwłaszcza uboższych warstw, wśród których gruźlica szerzy się najbardziej.

A teraz nieco ze stosunków miejscowych. Ze statystyki odnośnej dowiadujemy się, że w naszym mieście umiera rocznie na gruźlicę około 60 osób czyli około 18 proc. z ogólnej liczby zgonów rocznie, gdy procent ten wynosi w krajach zachodnich 8-10 proc. rocznie. A więc co 6 dzień umiera w naszym mieście jeden człowiek na gruźlicę. Cyfry te muszą każdemu myślącemu człowiekowi wiele mówić. A teraz w jakich warunkach znajdują się chorzy na gruźlicę. Oto w szpitalu powszechnym w Nowym Sączu brak łóżek, to też Zarząd szpitala nie może przyjmować chorych na gruźlicę rozpadową i ci leżą w fatalnych, niehygienicznych warunkach po domach zakażając otoczenie. Stosunki te spowodowały Zarząd szpitala i odnośne czynniki do podjęcia starań o wybudowanie obok szpitala dodatkowego baraku dla gruźliczych. Starania te częściowe uwień-

Do naszych prenumeratorów!
 Do dzisiejszego numeru dołączamy dla prenumeratorów zamiejscowych czeki P. K. O. celem wpłaty przez nich prenumeraty za grudzień.

